

Student Bounty.com Second Semester of Three Year LL.B./Sixth Semester of 5yr. B.A. LL.B. B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2012 **COMPANY LAW (Course – II)**

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer all 5 Questions.

- 2. **One** essay type and **one** short note question or problem from **each Unit** to be attempted, which is referred as Part (a) and (b) in all the Units.
- 3. Figures to the **right** indicate marks.
- 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT - I

Q. No. 1. (a) What is meant by "lifting the corporate veil"? Discuss when the court lifts the veil. Refer to decided cases.

Marks: 15

ನಿಗಮದ ಪರದೆ ಸರಿಸುವಿಕೆ ಎಂದರೇನು? ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ನಿಗಮದ ಪರದೆಯನ್ನು ಸರಿಸುತ್ತದೆ? ಇತ್ಯರ್ಥಿತ ವ್ಯಾಜ್ಯಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

What are the essential ingredients of a Memorandum of Association? How can a memorandum be altered?

ವಿವರಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿರಬೇಕಾದ ಮುಖ್ಯ ಅಂಶಗಳಾವುವು? ವಿವರಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಹೇಗೆ ಬದಲಾಯಿಸಬಹುದು?

(b) While in General Body Meeting, all the members of a private company were killed by a bomb during war. Does the company cease to exist?

Marks: 5

ಖಾಸಗಿ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಭೆ ನಡೆಯುತ್ತಿದ್ದಾಗ, ಯುದ್ದದ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಬಾಂಬ್ ಸ್ಪೋಟದಿಂದ ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರು ಸತ್ತರು. ಕಂಪನಿ ಕೊನೆಗಾಣುವುದೇ?

OR/ಅಥವಾ

Certificate of Commencement of Business.

ವ್ಯಾಪಾರ ಪ್ರಾರಂಭ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ.

P.T.O.

0202/0621

-2-

UNIT - II

Q. No. 2. (a) Who are liable for misstatements in prospectus? Explain the extent of civil and criminal liability of such misstatements.

Marks: 15

ಒಂದು ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆಗೆ ಯಾರು ಹೊಣೆಗಾರರು? ಇಂಥ ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ದಿವಾನಿ ಮತ್ತು ಅಪರಾಧ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಎಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಇದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Define Dividend. Discuss the law relating to payment of Dividend by companies.

ಲಾಭಾಂಶ ಎಂದರೇನು ? ಕಂಪನಿಗಳ ಲಾಭಾಂಶ ನೀಡುವಿಕೆ ಸಂಬಂಧ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

(b) Annual Meeting for 2004 is not called. But in 2005, meetings for 2004 and 2005 are called and held. Are they legal and proper?

Marks: 5

2004ರ ಸಾಲಿಗೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಸಭೆಯನ್ನು ಕರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೆ 2005ರಲ್ಲಿ, 2004 ಮತ್ತು 2005ರ ಸಾಲಿಗೆ ಸಭೆಗಳನ್ನು ಕರೆಯಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯ ಕಲಾಪಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲಾಯಿತು. ಇವು ಕಾನೂನು ಬದ್ದ ಹಾಗೂ ಯೋಗ್ಯವಾಗಿವೆಯೇ?

OR/ಅಥವಾ

State the qualifications of a director.

ನಿರ್ದೇಶಕನಾಗಲು ಇರುವ ಅರ್ಹತೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

UNIT - III

Q. No. 3. (a) Discuss the different kinds of share capital.

Marks: 15

ಶೇರು ಬಂಡವಾಳದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

What steps can be taken to prevent oppression of minority? ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಮೇಲಿನ ದಬ್ಬಾಳಿಕೆಯನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಯಾವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು?



(b) Duties of Liquidator.

ಸಮಾಪಕನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

'X' applied for shares in a company. A letter of a allotment was despatched by the company soonafter. But the letter never reaches 'X'. Can 'X' be considered as a shareholder?

ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಶೇರುಗಳಿಗಾಗಿ 'X' ನು ಅರ್ಜಿ ಹಾಕುತ್ತಾನೆ. ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಶೇರು ಪತ್ರವನ್ನು ಶೀಘ್ರವಾಗಿ ಕಳುಹಿಸಲಾಯಿತು. ಆದರೆ ಆ ಪತ್ರವು 'X' ಗೆ ತಲುಪಲೇ ಇಲ್ಲ. 'X' ನನ್ನು ಶೇರುದಾರನೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತೀರಾ?

UNIT - IV

Q. No. 4. (a) Discuss the procedure and powers of the Securities Appellate Tribunal under SEBI Act, 1992.

> ಸೆಬಿ ಅಧಿನಿಯಮ 1992ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಶೇರು ಮೇಲ್ಕನವಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain as to how the Central Government can suspend the business of a stock exchange under the Securities Contracts (Regulation) Act, 1956.

ಭದ್ರತಾ ಪತ್ರಗಳ ಕರಾರು (ನಿಯಂತ್ರಣ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1956ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಸ್ಟಾಕ್ ವಿನಿಮಯದ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Power of Central Government to Supersede the Board.

ಮಂಡಳಿಗೆ ಅಧಿಕ್ರಮಿಸುವ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಕಾರ.

OR/ಅಥವಾ

Definition of Securities.

ಸೆಕ್ಕೂರಿಟಿಸ್ ನವ್ಯಾಖ್ಯಾನ.

Student Bounty.com

Marks: 15

Marks: 5

0202/0621

-4-

UNIT - V

Q. No. 5. (a) Who is an authorised person? Explain the powers of Reserve Bank of India to issue directions and to inspect authorised person under the Foreign Exchange Management Act, 1999.

Marks: 15

ಅಧಿಕೃತ ವ್ಯಕ್ತಿ ಎಂದರೆ ಯಾರು? ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ಅಧಿನಿಯಮ 1999ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಧಿಕೃತ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ನಿರ್ದೇಶನವನ್ನು ಹೊರಡಿಸುವ ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲಿಸುವ ಭಾರತೀಯ ರಿಜರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿಗಿರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the duties, powers and functions of Competition Commission of India under Competition Act, 2002.

ಪೈಪೋಟಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 2002ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಭಾರತದ ಪೈಪೋಟಿ ಆಯೋಗಕ್ಕಿರುವ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Provisions of Appeal to Appellate Tribunal.

Marks: 5

ಮೇಲ್ಮನವಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಕರಣಕ್ಕೆ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಉಪಬಂಧಗಳು. OR/ಅಥವಾ

Powers of Competition Appellate Tribunal.

ಪೈಪೋಟಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಕರಣದ ಅಧಿಕಾರಗಳು.